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Side 1 

    
 Ny sundhedspakke  

 
Danmark skal have verdens bedste sundhedsvæsen, og det forudsætter, at vi forbedrer og 
ruster det til fremtiden. Regeringen styrker derfor sundhedsvæsenet og afsætter nye midler 
allerede fra 2023. Varigt vil løftet udgøre 5 mia. kr. ekstra årligt.  
 
De 5 mia. kr. kommer oven i regeringens økonomiske prioritering af den borgernære 
velfærd, hvor pengene følger med, når vi bliver flere børn og flere ældre. Pengene kommer 
også oven i regeringens styrkelse af psykiatrien, der løftes med 3 mia. kr. frem mod 2030.  
Det udgør en historisk prioritering.  
 
Sundhedspakken indeholder nu og her investeringer i en ekstraordinær kræftindsats og 
Kræftplan V. Det varige løft skal styrke sundhedsvæsenet bl.a. gennem investeringer i det 
nære sundhedsvæsen, styrket kvalitet i kommunerne, bedre sammenhæng i patientforløb 
og behandling tæt på borgerens hjem. Løftet kan også muliggøre nye behandlingsformer, ny 
teknologi og ny medicin. Regeringen prioriterer også at mindske den geografiske og sociale 
ulighed. 
 
 
 

Ekstraordinær kræftindsats og Kræftplan V 
 
Kræftbehandlingen i det danske sundhedsvæsen er de seneste 20 år forbedret markant. 
Men de seneste tal for kræftoverlevelsen i Danmark viser stagnation. I 2022 blev der 
desuden gennemført den laveste andel kræftpakkeforløb inden for standardforløbstiderne 
nogensinde. Og kræftsagen fra Aarhus har sået tvivl om kræftbehandlingen i Danmark.  
 
Derfor er der brug for en akut og ekstraordinær indsats og et økonomisk løft, som nu og her 
løfter kræftbehandlingen og genskaber tilliden. Ligesom der er brug for en Kræftplan V, der 
sikrer en fortsat videreudvikling og fremtidssikring af kræftområdet. 
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Følgende initiativer iværksættes på den korte bane som del af en akut og ekstraordinær 
indsats. Den konkrete udmøntning af flere initiativer vil ske i dialog mellem regeringen og 
Danske Regioner. 
 

  

> Styrket samarbejde og finansiering af kapacitet, herunder behandling i udlandet: 
Regeringen vil styrke samarbejdet mellem sygehuse og afdelinger om den 
højtspecialiserede behandling af livstruende sygdomme og afsætte ekstra midler 
til kapacitet, der bl.a. kan bruges til tilbud om behandling i udlandet, hvis der 
mangler behandlingstilbud i Danmark. 
 

> Ny patientrådgivning for patienter med livstruende sygdomme:  
Regeringen vil etablere en ny patientrådgivning, der bl.a. skal kunne gå i dialog 
med det relevante sygehus på vegne af patienterne og vejlede patienterne om 
deres behandlingsforløb, herunder rettigheder. Ordningen skal sammentænkes 
med den eksisterende regionale patientvejlederordning og udarbejdes i dialog 
med regionerne, Kræftens Bekæmpelse og Hjerteforeningen. 

 

> Specialenhed for behandling af livstruende sygdomme:  
Regeringen vil nedsætte en tværregional specialenhed med fokus på 
højtspecialiserede funktioner. Enheden skal løbende monitorere 
kapacitetsudfordringer og understøtte en effektiv udnyttelse af kapaciteten bl.a. 
via aftaler mellem sygehuse i ind- og udland. Enheden skal sikre, at der laves et 
årligt kapacitetstjek af den højtspecialiserede behandling og kunne iværksætte 
stikprøveundersøgelser på udvalgte områder og afdelinger.  

 

> Forstærket model for overvågning af de maksimale ventetider på kræftområdet: 
Regeringen vil have en ny og forstærket model for løbende og mere tidstro 
overvågning af overholdelse af de maksimale ventetider. Modellen skal give 
bedre indblik i afdelingernes reelle ventetider, herunder også patienter, der 
samtykker til at blive behandlet udover de maksimale ventetider, så der hurtigere 
kan opdages og reageres på lokale udfordringer.  

 

> Pilotstudie af et nationalt screeningsprogram for lungekræft:  
Regeringen vil fra 2024 iværksætte et treårigt pilotstudie af screening for 
lungekræft, der skal afdække de organisatoriske og ressourcemæssige og 
teknologiske muligheder for et nationalt screeningsprogram for lungekræft. 

 

> Udvidelse af ordning for tilskud til tandpleje:  
Regeringen vil fra 2024 udvide Sundhedslovens §166 ordning til flere 
kræftpatienter og andre relevante patientgrupper. Reglerne skal forenkles, så 
flere kan få tilskud til behandling af tandskader efter sygdom eller behandling.   
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Derudover vil regeringen på den længere bane igangsætte arbejdet med en Kræftplan V, der 
skal videreudvikle og fremtidssikre kræftområdet.   
 
 
 Fagligt oplæg til Kræftplan V: Sundhedsstyrelsen udarbejder med bistand fra andre 

relevante styrelser et fagligt oplæg til en Kræftplan V, som forelægges for 
regeringen i slutningen af 2024. Det faglige oplæg skal bl.a. kortlægge 
indsatsområder og mulige tiltag med fokus på tidlig opsporing og diagnostik, så 
kræft opdages tidligere. Ligeledes skal oplægget have fokus på tiden efter 
kræftbehandling i form af senfølger, rehabilitering og smertelindring, ligesom 
oplægget skal have fokus på ulighed i kræft.  
 

  

 
 
 

Økonomi 
 
Der afsættes en samlet varig ramme på 5 mia. kr. årligt til sundhedsområdet, der indfases 
frem mod 2030. De første midler afsættes allerede fra 2023, jf. tabel 1.   
 
I 2023 og 2024 afsættes i alt 400 mio. kr., som bl.a. udmøntes til den akutte indsats for 
genopretning af kræftområdet samt til udarbejdelse af det faglige oplæg til Kræftplan V.  
 
Fra og med 2025 afsættes en ramme på 600 mio. kr. årligt til Kræftplan V. 
 
Som en del af den ekstraordinære kræftindsats og Kræftplan V afsættes der 50 mio. i 2024 
og 100 mio. fra 2025 og frem til at udvide målgruppen for §166, så flere kræftpatienter og 
andre patientgrupper med betydelige tandproblemer kan få tilskud til deres tandbehandling. 
 
Tabellen viser løftet af kræftområdet nu og her. Regeringen vil løfte sundhedsområdet 
yderligere de kommende år og vil fremlægge indfasningen af rammen i forbindelse med 
regeringens 2030-plan. 
 

 Tabel 1 
Samlet oversigt over økonomien i kræftindsatsen 

Mio. kr., 2023-PL 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
Ekstraordinær indsats 
på kræftområdet  

100 300       

Kræftplan V - - 600 600 600 600 600 600 
Heraf udvidelse af §166 - 50 100 100 100 100 100 100 
I alt nu og her 100 300 600 600 600 600 600 600 
   

 

 

      
 Kilde:   Indenrigs- og Sundhedsministeriet.  

 


